



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Lovsekretariat

Dato: 15-12-2020
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLSB
Sagsnr.: 2017660
Dok. nr.: 1511249

Medlem af Folketinget. Marlene Ambo-Rasmussen (V) har den 7. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. S 553 til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål S 553:

”Nu hvor beslutningen om at centralisere landets børnekraftafdelinger på Rigshospitalet er udskudt, mener ministeren så ikke, at det er det rette tidspunkt komme på banen og melde klart ud at planen helt droppes, sådan at de berørte familier kan få ro på igen?”

Svar:

Efter Sundhedsloven er det Sundhedsstyrelsens opgave at fastsætte specialfunktioner i sygehusvæsnet. Heri ligger også et ansvar for løbende at sikre høj faglig kvalitet i behandlingen og helhed i patientforløbene under hensyn til effektiv ressourceudnyttelse. Sundhedsstyrelsen har således den lovgivningsmæssige kompetence til at oprette og nedlægge specialfunktioner på baggrund af en faglig vurdering. Sundhedsstyrelsen skal sikre, at den gældende specialeplan er tidssvarende, relevant og dækkende. Specialeplanen revideres derfor med løbende mellemrum, og Sundhedsstyrelsen ser løbende på enkeltområder, hvor den faglige udvikling eller udviklingen i befolknings- eller patientgrundlaget tilsiger, at specialeplanen på det pågældende område bør revideres.

Stigende kompleksitet i udredningen og behandlingen af kræftsyge børn har ifølge Sundhedsstyrelsen medført et behov for at se nærmere på organiseringen af børnekræftområdet. Styrelsen har derfor sat et arbejde i gang i regi af Det Rådgivende Udvalg for Specialeplan.

Jeg har noteret mig, at styrelsen oplyser, at den faglige gennemgang ikke er afsluttet, at der ikke er truffet nogen beslutninger, og der fortsat udestår grundige drøftelser, før der evt. skal ændres på den nuværende organisering. I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at styrelsen den 3. december 2020 har skrevet til arbejdsgruppen vedrørende organisering af børneonkologien i Danmark, at styrelsen har besluttet at udskyde den videre proces vedrørende børneonkologi til efter påske 2021.

Jeg vil gerne understrege, at jeg har stor forståelse for den utryghed, som denne sag medfører for kræftramte børn og deres familier. Det må der ikke herske nogen tvivl om, og det er vigtig for mig, at der tages bedst muligt hånd om kræftramte børn og deres familier i hele landet. Børn, der rammes af kræft, fortjener den bedste behandling, uanset hvor i landet de bor. Og jeg forventer, at den fremtidige organisering af

børneonkologien i Danmark overvejes grundigt og drøftes med regionerne og andre relevante aktører.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Louise Steiner Bruun